

## بسمه تعالی

# لایحه هزینه نصب وسایل و تجهیزات رسانه های خصوصی و وسایل مخابراتی مؤسسات داخلی و خارجی در تأسیسات مربوط رادیوتلوویزیون ملی در مرکز ولایات

### پیشگفتار:

رادیوتلوویزیون ملی افغانستان به مثابه یک ارگان فرهنگی و نشراتی کشور در پرتو قانون رسانه های همگانی که ماده سیزده آن چنین حکم می نماید: "رادیوتلوویزیون ملی افغانستان رسانهء همگانی متعلق بمردم افغانستان است که منحیث ریاست مستقل در چوکات قوهء اجرائیه فعالیت و بودجه آن از طریق حکومت، اعلانات و عرضه خدمات تأمین میگردد" این اداره بر علاوه تولید و نشر برنامه های مختلف و متنوع رادیویی و تلوویزیونی به وسیله رادیو ها و تلوویزیون های ملی نیز مکلفیت دارد تا بر مبنای ستراتیژی انکشاف ملی بمنظور فراهم سازی بستر مناسب برای فعالیت های خبری و نشراتی بخش خصوصی بذل مساعی نماید.

چنانچه ملاحظه میشود عده ئی از شهروندان و نهادها بر مبنای قانون رسانه های همگانی حاضر به ایجاد دستگاه های رادیویی و تلوویزیونی در کشور گردیده و در جنب فعالیت های رادیوتلوویزیون ملی پروگرام های متنوع صوتی و تصویری را برای هموطنان عرضه میدارند.

از جانب دیگر شرکت های زیادی در عرضه خدمات مخابراتی برای تأمین ارتباطات مردم عزیز ما شکل گرفته و تلاش دارند تا دامنه فعالیت های شان روز بروز وسعت یابد. البته تحقق این همه خدمات نیاز برای فراهم نمودن سهولت های لازم از جمله: محل مناسب برای نصب تاور و کنترول روم، وسایل تخنیکي، انرژی برق، و تأمین امنیت مطمئن دارد. رادیوتلوویزیون ملی افغانستان در حالیکه مطابق به احکام قانون مکلف به تأمین قسمی از بودجهء خود از طریق تأمین خدمات است آرزومی نماید بر بنیاد این لایحه فرصت مناسب همکاری و ارائه خدمات را در زمینه نصب وسایل و تجهیزات تخنیکي رادیویی، تلوویزیونی و مخابراتی در تأسیسات مربوطه مرکز ولایات برای متقاضیان « شبکه های خصوصی، شرکت های مخابراتی و نهادها.» فراهم سازد.

## شرایط نصب وسایل و تجهیزات تخنیکي رادیویی، تلویزیونی و مخابراتی و فعالیت آن در تأسیسات مربوط رادیو تلویزیون ملی افغانستان در مرکز و ولایات

۱- داشتن مجوز قانونی بمنظور فعالیت از جانب متقاضیان « شبکه های خصوصی، شرکت های مخابراتی و نهادها ».

۲- پذیرش اندازه ساحه و محل نصب وسایل تخنیکي از جانب متقاضیان « شبکه های خصوصی، شرکت های مخابراتی و نهادها » بنابر لزوم دید رادیو تلویزیون ملی افغانستان.

۳- عدم تغییرات در فریکونسی، طاقت (توان) فرستنده و ارتفاع تاور مربوط بدون استیذان اداره محترم اترا و وزارت مخابرات و تکنالوژی معلوماتی.

۴- رعایت تصامیم اداره محترم اترا به مثابه عالیترین مرجع قانونی فریکونسی ریگولیشن در سطح کشور در تعیین فریکونسی و طاقت فرستنده های تلویزیونی و رادیویی مطابق نیاز مندی ساحه پوشش در مرکز و ولایات.

۵- ارائه مجوز فریکونسی جدید در صورت تغییر فریکونسی از آدرس اداره محترم اترا، وزارت مخابرات و تکنالوژی معلوماتی.

۶- حضور فعال نماینده گان با صلاحیت متقاضیان « شبکه های خصوصی، شرکت های مخابراتی و نهادها » بمنظور بهبود وضعیت و رفع موانع در ساحه طبق دعوت و برنامه ریزی رادیو تلویزیون ملی افغانستان.

۷- پذیرش تصامیم رادیو تلویزیون ملی افغانستان مبنی بر استفاده مشترک متقاضیان از اتاق «کنترول روم» و تاور.

۸- عدم نصب وسایل مخابراتی و نشراتی و یاسایر تجهیزات در تاور و اتاق فرستنده های مربوط بدون موافقه کتبی رادیو تلویزیون ملی افغانستان.

۹- مراعات معیارهای تخنیکي در نصب وسایل و قبول هزینه های رفع مشکل تخنیکي از جانب متقاضیان « شبکه های خصوصی، شرکت های مخابراتی و نهادها » جدید در ساحه حین نصب تاور جدید در صورت ایجاد مشکل تخنیکي به تاورهای مشترك قبلي و توقف فعالیت نشراتی و مخابراتی از جانب ایشان الی رفع مشکل تخنیکي.

۱۰- پرداخت مصارف مالی غرض اعماراتاق فرستنده ها و نصب تاورمشتراك از طرف متقاضیان « شبکه های خصوصی، شرکت های مخابراتی و نهادها ».

۱۱- ارایه صورت حساب دقیق مصارف اعماراتاق و نصب تاوربطورکتبی و مستند به رادیوتلویزیون ملی افغانستان از سوی متقاضیان « شبکه های خصوصی، شرکت های مخابراتی و نهادها » در ساحه و قبول پرداخت سهم مصارف متذکره در صورت استفاده از جانب متقاضیان جدید.

۱۲- کسب موافقه مبنی بر استفاده از برق شهری بوسیله ترانسفارمرهای مربوط به رادیو تلویزیون ملی در ساحه از مقام رادیوتلویزیون ملی افغانستان به علاوه موافقه ریاست محترم برشنا و ارایه گزارش منظم کتبی و مستند مبنی بر تادیبه بموقع صرفیه برق شهری بابت هر دوره میترخوانی و عدم شکایت از قطع برق شهری در صورت عدم تادیبه بموقع صرفیه آن.

۱۳- متقاضیان « شبکه های خصوصی، شرکت های مخابراتی و نهادها » میتوانند میتربرق خویش را بعد از کنترل و لایبراتور ریاست برشنا و ابراز نظر رادیوتلویزیون ملی در شرکت نصب نمایند.

۱۴- در صورت نبود برق شهری در ساحه، متقاضیان « شبکه های خصوصی، شرکت های مخابراتی و نهادها » میتوانند برق مورد نیاز خویش را بوسیله جنراتورهای مؤلده که متعلق به آنان می گردد تأمین نمایند.

۱۵- متقاضیان « شبکه های خصوصی، شرکت های مخابراتی و نهادها » مسوولیت تنویر ساحه مربوطه شان را دارند.

۱۶- متقاضیان « شبکه های خصوصی، شرکت های مخابراتی و نهادها » در صورت عارضه تخنیکي در فرستنده ها، لینک سیستم، ریپیترها و سایر تجهیزات تخنیکي مربوطه شان در ساحه بعد از استیذان ادارات مربوط رادیوتلویزیون ملی در ساحه اقداماتی لازم را عملی خواهند نمود.

در صورت تبدیلی وسایل ناشی از عوارض تخنیکي به ادارات ذیربط رادیوتلویزیون ملی در ساحه گزارش داده شود.

۱۷- متقاضیان « شبکه های خصوصی، شرکت های مخابراتی و نهادها » جهت رفع مشکلات تخنیکي وسایل شان در ساحه یکنفر نماینده متجرب به امور تخنیکي را به رادیو تلویزیون ملی معرفی نمایند.

۱۸- متقاضیان « شبکه های خصوصی، شرکت های مخابراتی و نهادها » در صورت ضرورت اعزام انجیران غرض مونتاژ، ترمیم و اقدامات تخنیکي، اداره رادیوتلویزیون ملي را رسماً در جریان گذاشته، اقدامات خویش را در ساعات رسمي انجام دهند.

۱۹- نماینده گان متقاضیان « شبکه های خصوصی، شرکت های مخابراتی و نهادها » که جهت حفظ و مراقبت وسایل مربوطه در ساحه رفت و آمد می نمایند باید مجوز رادیوتلویزیون ملي افغانستان را بدست داشته باشند.

۲۰- متقاضیان که دستگاه فرستنده تلویزیونی و مخابراتی خویش را در ساحه محدوده رادیو تلویزیون ملي واقع کوه آسمائي نصب نموده و می نمایند، مکلف به پرداخت ماهانه مبلغ «۳۵۰۰۰» سی و پنج هزار افغانی به حساب رادیوتلویزیون ملي می باشند.

۲۱- متقاضیان که دستگاه فرستنده رادیویی خویش را در ساحه محدوده رادیوتلویزیون ملي واقع کوه آسمائي نصب نموده و می نمایند، مکلف به پرداخت ماهانه مبلغ « ۱۷۵۰۰ » هفده هزار و پنجصد افغانی به حساب رادیوتلویزیون ملي می باشند.

۲۲- شبکه های مخابراتی و موسسات داخلی و خارجی بر طبق این لایحه و بانظر داشت امضاء قرارداد جداگانه با رادیوتلویزیون ملي می توانند ریپیتراهای مورد نظر را در ملکیت رادیوتلویزیون ملي واقع کوه آسمائي نصب و فعالیت خویش را تنظیم نمایند.

۲۳- متقاضیان که دارای چندین فرستنده صوتی، تصویری و یا مخابراتی در ساحه مربوطه رادیوتلویزیون ملي باشند مکلف اند تا از هر وسیله صوتی، تصویری و مخابراتی خود طور جداگانه حق نصب رادیوتلویزیون ملي را بانظر داشت مواد ۲۰ و ۲۱ این لایحه به حساب رادیوتلویزیون ملي تحویل و یا واریز نمایند.

۲۴- حق نصب وسایل به رادیوتلویزیون ملي با ارائه صورت حساب که هر دوره آن دوبرج را احتوا می نماید از طریق ادارات ذیربط رادیوتلویزیون ملي ترتیب و به آدرس متقاضیان « شبکه های خصوصی، شرکت های مخابراتی و نهادها » غرض پرداخت به حساب رادیو تلویزیون ملي ارسال می گردد.

۲۵- هرگاه در پرداخت حق نصب وسایل به رادیوتلویزیون ملي از جانب متقاضیان « شبکه های خصوصی، شرکت های مخابراتی و نهادها » در جریان سال مالی مربوط مبادرت صورت نگیرد سال مابعد مالی علاوه بر تادیه اصل حق امتیاز تابع «۱۲» دوازده فیصد جریمه نیز خواهند شد و متقاضیان مذکور در تادیه آن مکلف می باشند. در صورت تاخیر بیشتر به مراجع عدلی و قضایی معرفی شده فعالیت شان در ساحه قطع خواهد شد.

۲۶- متقاضیان « شبکه های خصوصی، شرکت های مخابراتی و نهادها » که از ساحات مربوط رادیوتلوویزیون ملی مطابق این لایحه استفاده می نمایند، مکلفیت دارند تا آدرس دقیق دفاتر مرکزی شانرا با ذکر آدرس های تلفونی و برقی در اختیار رادیوتلوویزیون ملی گذاشته و در صورت تغییر آدرس شان رسماً به این اداره اطلاع دهند.

۲۷- فروش وسایل تخنیکي ناصبه متقاضیان « شبکه های خصوصی رادیویی و تلوویزیونی » در ساحه مربوط رادیوتلوویزیون ملی و امتیازات شبکه های مربوط بوسیله صاحبان آن زمانی مجاز شمرده میشود که قبل از فروش، رادیوتلوویزیون ملی را کتباً در جریان قرارداد و طی مراحل قانونی آنرا از طریق کمیسیون رسانه های همگانی طی نموده باشند.

۲۸- شبکه های که وسایل خود را در ملکیت رادیوتلوویزیون ملی نصب کرده اند در صورت فروش و یا انتقال به محل دیگر میتوانند تمام وسایل فرستنده به شمول آنتن، جنریتور، تاور و سایر ملحقات آنرا انتقال دهند به شرطی که محیط که در آن تأسیسات فرستنده نصب بوده به شکل اولی آن برگردانیده شود.

۲۹- شبکه های رادیویی و تلوویزیونی بخش خصوصی که از ساحات مربوط رادیوتلوویزیون ملی فعالیت نشراتی می نمایند و توسط صاحبان امتیاز آن به فروش میرسند باید قبل از آن اجراءات مقتضی را از طریق کمیسیون رسانه های همگانی عملی نموده و رادیوتلوویزیون ملی را در جریان قرارداد دهند در غیر آن فعالیت نشراتی شان متوقف شده و ریاست عمومی رادیو تلوویزیون ملی اجراءات مقتضی را در زمینه مرعی میدارد.

۳۰- آنده از شبکه ها، شرکت ها و نهادهایی که قبل از منظوری این لایحه وسایل تخنیکي مربوط خویش را در ملکیت های رادیوتلوویزیون ملی نصب کرده و فعالیت دارند، مکلف به تجدید قرارداد با در نظر داشت این لایحه می باشند.

۳۱- هیچ یک از متقاضیان « شبکه های خصوصی، شرکت های مخابراتی و نهادها » نمی توانند از ملکیت رادیوتلوویزیون ملی به غیر از مقاصد مندرج این لایحه استفاده نمایند.

۳۲- ساحه ستندرد برای هر شبکه غرض ایجاد تأسیسات فرستنده (۶۰) متر مربع در نظر گرفته شده. آنده شبکه های خصوصی و نهادهای دولتی که جهت نصب تاور، آنتن ها و فرستنده های شان از ساحهء بیشتر (ستندرد شصت متر مربع) رادیوتلوویزیون ملی برای هر شبکه استفاده مینمایند، بر علاوه پول حق الاستفاده آنتن ها از هر متر مربع زمین ماهانه مکلف به پرداخت مبلغ (دو صد و پنجاه) افغانی نیز می باشند. حداظم مساحت برای استفاده یک تاور و یک فرستنده توسط انجنیران ریاست عمومی رادیوتلوویزیون ملی تثبیت میگردد.

البته در صورت استفاده (دو) ویابالاتراز (دو) فرستنده که از یک تاور مساحت اشغال شده توسط تاور از مجموع مساحت مجاز برای شبکه هاتجواز نماید.

۳۳- پول ارایه خدمات نصب مایکروویف لینک (Micro wave link) رسانه ای خصوصی و وسایل مخابراتی موسسات داخلی و خارجی ماهانه مبلغ/۱۰۰۰۰۰- افغانی تعیین و قابل اجرا می باشد.

۳۴- متقاضیان شبکه های رادیویی، تلویزیونی و مخابراتی موسسات داخلی و خارجی بر طبق این لایحه و بانظر داشت امضاء قرار دادگاهانه بارادیوتلویزیون ملی می توانند وسایل مورد نظر را در ملکیت رادیوتلویزیون ملی واقع یکه توت، پلچرخ، پل باغ عمومی و وزیر محمد اکبر خان مینه نصب و فعالیت خویش را تنظیم نمایند.

۳۵- حق نصب فرستنده های رسانه های خصوصی بخش "تلویزیون" در ولایات شامل کتگوری های ذیل می باشد:

- ولایات درجه اول ماهانه مبلغ /۱۵۰۰۰- افغانی که شامل ولایات زیرین میگردد: کندهار، هرات، بلخ، کندز و جلال آباد.
- ولایات درجه دوم ماهانه مبلغ /۱۰۰۰۰- افغانی که شامل ولایات ذیل میگردد: بدخشان، تخار، بغلان، پروان، پکتیا، لوگر، میدان وردک، بامیان، سمنگان، جوزجان، فاریاب، غزنی، زابل، هلمند، نیمروز و فراه.
- ولایات درجه سوم ماهانه مبلغ /۸۰۰۰- افغانی که شامل ولایات آتی می باشند: کاپیسا، لغمان، کنر، سرپل، بادغیس، غور، نورستان، دایکندی، ارزگان، پکتیکا، خوست و پنجشیر.

۳۶- حق نصب فرستنده های رسانه های خصوصی بخش "رادیو" در ولایت، شامل کتگوری های ذیل می باشد:

- ولایات درجه اول ماهانه مبلغ/۱۰۰۰۰- افغانی.
- ولایات درجه دوم ماهانه مبلغ/۸۰۰۰- افغانی.
- ولایات درجه سوم ماهانه مبلغ/۶۰۰۰- افغانی.

۳۷- قابل ذکر است امکاناتی که از طرف رادیوتلویزیون ملی در ولایات در اختیار رسانه های خصوصی قرار داده می شود عبارت است از: نصب تاور در آنتن رادیوتلویزیون ملی، جای برای یک یا دو لینک آنتن، جای برای یک یا دو جنراتور، جای برای ترانس میتر در سالون ترانس میتر رادیوتلویزیون ملی.

۳۸- شبکه های مخابراتی و عرضه کننده خدمات اینترنتی بر طبق این لایحه و بانظر داشت وضعیت اقتصادی و رقابت آزاد در این زمینه و باامضاء قرارداد جداگانه بارادیوتلویزیون ملی میتوانندوسایل موردنظر را در ملکیت رادیوتلویزیون ملی واقع ولایات کشور نصب و فعالیت خویش را تنظیم نمایند.

۳۹- این لایحه بداخل (۳۹) ماده برای متقاضیان در مرکز ولایات ترتیب که بامنظوری آن قابل تطبیق بوده و هرگونه لوایح قبلی که در این زمینه موجود باشد ملغی قرار داده میشود.

انجنیر عبدالرحمن پنجشیری آمرپالیسی و پلان	دیپلوم انجنیر محمد احسان عمری رئیس تخنیک	تاج محمد احمدزاده آمر بازار یابی
--	---	-------------------------------------

محمد فهیم رامکی آمر ارتباط و هماهنگی ولایات	حضرت گل حسامی مشاور حقوقی رادیوتلویزیون ملی
--	--

منظور است:

محمد زرین انخوور  
رئیس عمومی رادیوتلویزیون ملی افغانستان